[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МОРОЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2017г.                                                                                                  № 46-3
г. Морозовск
	О проведенных мероприятиях, посвященных Дню Молодого избирателя в 2017 году и работе клуба «Молодой избиратель» по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей за 2016 год.

   В соответствии со ст. 26 Федерального закона №67-ФЗ от 12.06.2002 года «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», заслушав информации Председателя ТИК Вороновой З.В., руководителя клуба Молодой избиратель Герасимук Н.С. о проведенных мероприятиях, посвященных Дню Молодого избирателя в 2017 году и работе клуба «Молодой избиратель» по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей за 2016 год,
           Территориальная избирательная комиссия Морозовского района
                                Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Информацию Председателя ТИК Вороновой З.В., руководителя клуба Молодой избиратель Герасимук Н.С. о проведенных мероприятиях, посвященных Дню Молодого избирателя в 2017 году и работе клуба «Молодой избиратель» по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей за 2016 год – принять к сведению (прилагается).
Председатель комиссии

З.В. Воронова
          Секретарь комиссии

М.С. Фильцова
                                                                              Приложение к постановлению

                                                                                   ТИК Морозовского района

                                                                                          от 28.02.2017г. № 46-3
О проведенных мероприятиях, посвященных Дню Молодого избирателя в 2017 году и работе клуба «Молодой избиратель» по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей за 2016 год.

Правовая культура – это важнейший элемент духовной культуры человека и общества. В связи с этим работа по повышению правовой культуры избирателей в Морозовском районе ведется систематически клубом «Молодой избиратель» совместно с Территориальной комиссией Морозовского района.

Клуб «Молодой избиратель» создан в 2000 году, с января 2009 года действует на базе «Межпоселенческая центральная библиотека» им. А. С. Пушкина. С 2016 года клуб действует на базе МБУК «РДК Морозовского района». В актив клуба входят самые энергичные представители молодежи нашего города. Это представители общеобразовательных школ города Морозовска, учащиеся Университетского казачьего кадетского корпуса, а также студенты Морозовского Агропромышленного техникума. Именно на эту группу и рассчитаны мероприятия, проводимые клубом.

Мероприятия в рамках клуба проводятся совместно с Территориальной избирательной комиссией Морозовского района, Советом молодежи.

Мероприятия по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей проводились согласно заранее утвержденному плану.

Ко всем значимым датам (День Молодого избирателя, День России, День Государственного Флага РФ, выборы всех уровней, День независимости, День Конституции) клубом «Молодой избиратель» был проведен ряд мероприятий, посвященных каждой дате.

Большую роль в проведении мероприятий клубу «Молодой избиратель» оказывает Территориальная избирательная комиссия Морозовского района. Это наглядные материалы, журналы «Ваш выбор», призы и сувениры для самых активных участников клуба.

Все мероприятия, проводимые клубом «Молодой избиратель», описываются на сайте Территориальной избирательной комиссии Морозовского района. Так же ведется сотрудничество с районной газетой «Морозовский вестник». Наиболее интересные и значимые мероприятия публикуются в данной газете.

В 2017 году работа клуба «Молодой избиратель» по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей продолжается. Уже был проведен ряд мероприятий по данной тематике.

Ко Дню Молодого избирателя, который отмечается ежегодно с 2007 года каждое третье воскресенье февраля, были проведены следующие мероприятия по повышению молодой культуры молодых и будущих избирателей:

- Беседа и викторина на актуальную тему «Ты молодой, выбор за тобой!» для учащихся 9-го класса МБОУ СОШ №4;

- День открытых дверей в ТИК «Организация выборов: как это происходит» для учащихся старших классов Новопавловской СОШ Костино – Быстрянского сельского поселения;

- Беседа на актуальную тему «Твое право выбора» для студентов Морозовского агропромышленного техникума;

- Проведение турнира среди учащихся школ по настольной образовательной игре «Межгалактические выборы».

              Председатель ТИК                                      З.В. Воронова